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考试备考习题及答案解析汇总 多项选择题 1.纳税人对税务机

关做出的（ ）征税行为不服的，必须先行政复议。 A.减税、

免税及退税 B.罚款、没收违法所得 C.停止出口退税权 D.书面

通知银行冻结存款 E.税款征收方式 【正确答案】：AE【答案

解析】：选项B、C、D均不属于税务机关作出的征税行为。

税务机关作出的征税行为，包括确认纳税主体、征税对象、

征税范围、减税、免税及退税、适用税率、计税依据、纳税

环节、纳税期限、纳税地点以及税款征收方式等具体行政行

为和征收税款、加收滞纳金及扣缴义务人、受税务机关委托

征收的单位作出的代扣代缴、代收代缴行为。【该题针对“

税务行政复议的受案范围”知识点进行考核】2.下列行为中

，属于税务机关作出的征税行为的有（ ）。 A.A企业为2009

年5月6日成立的个人独资企业，税务机关认定其为个人所得

税的纳税主体 B.B企业为生产性外商投资企业，至今仍未盈利

，税务机关要求其从2008年开始计算三免两减半的所得税优

惠期间 C.C企业2009年1月由于会计生病，没有在规定的纳税

申报期内申报增值税，被税务机关处以500元的罚款 D.D企业

销售初级农产品，税务机关确定其适用增值税税率为13% E.

税务机关委托某汽车销售企业代收代缴车辆购置税 【正确答

案】：ABDE【答案解析】：税务机关作出的征税行为包括确

认纳税主体、征税对象、征税范围、减税、免税及退税、适

用税率、计税依据、纳税环节、纳税期限、纳税地点以及税



款征收方式等具体行政行为和征收税款、加收滞纳金及扣缴

义务人、受税务机关委托征收的单位作出的代收代缴、代收

代缴行为。选项C属于税务机关作出的行政处罚行为。【该

题针对“税务行政复议的受案范围”知识点进行考核】3.纳

税人及其他当事人认为税务机关的具体行政行为所依据的（ 

）不合法，对具体行政行为申请行政复议时，可一并向复议

机关提出对该规定的审查申请。 A.《企业所得税法》 B.《增

值税暂行条例实施细则》 C.北京市海淀区国家税务局的规定

D.北京市人民政府的规定 E.北京市海淀区地方税务局的规定 

【正确答案】：CDE【答案解析】：选项A属于法律、选项B

属于部门规章。可以一并向行政复议机关提出审查申请的规

定有：(1) 国家税务总局和国务院其他部门的规定；(2) 其他

各级税务机关的规定；(3) 地方各级人民政府的规定；(4)地方

人民政府工作部门的规定。前款中规定不含规章。【该题针

对“税务行政复议的受案范围”知识点进行考核】4.行政复

议证据包括（ ）。 A.物证、书证 B.证人证言、当事人的陈述

C.勘验笔录 D.现场笔录 E.复议申请书 【正确答案】：ABCD

【答案解析】：行政复议的证据包括书证、物证、视听资料

、证人证言、当事人的陈述、鉴定结论、勘验笔录、现场笔

录。复议申请书是书面提起行政复议的必经程序，不是复议

证据。 【该题针对“证据”知识点进行考核】 5.下列有可能

依法作为税务行政复议的参加人，参加税务行政复议活动的

有（ ）。 A.国家税务总局 B.受到主管税务机关处罚的企业的

占10%股权的投资者 C.受到主管税务机关处罚的企业的主要

债权人 D.不想申请复议的个人独资企业业主的妻子 E.扣缴义

务人 【正确答案】：ACE【答案解析】：选项B不是股权控



股关系，所以不正确。选项D，只有有权提出复议申请的公

民死亡的，其近亲属可以提出复议申请。选项E，申请人对税

务机关委托代征人、扣缴义务人作出的代征、代缴税款的行

为不服申请复议，该委托税务机关是被申请人。 【该题针对

“税务行政复议的参加人”知识点进行考核】 6.申请人逾期

不起诉又不履行行政复议决定的，或者不履行最终裁决的行

政复议决定的，按照下列（ ）规定分别处理。 A.维持具体行

政行为的行政复议决定，应当由作出具体行政行为的行政机

关依法强制执行 B.维持具体行政行为的行政复议决定，由作

出具体行政行为的行政机关依法强制执行，或者申请人民法

院强制执行 C.变更具体行政行为的行政复议决定，由复议机

关依法强制执行，或者申请人民法院强制执行 D.变更具体行

政行为的行政复议决定，应当申请人民法院强制执行 E.变更

具体行政行为的行政复议决定，可以由复议机关依法强制执

行 【正确答案】：BCE【答案解析】：申请人逾期不起诉又

不履行行政复议决定的，或者不履行最终裁决的行政复议决

定的，按照下列规定分别处理：（一）维持具体行政行为的

行政复议决定，由作出具体行政行为的行政机关依法强制执

行，或者申请人民法院强制执行。（二）变更具体行政行为

的行政复议决定，由复议机关依法强制执行，或者申请人民

法院强制执行。【该题针对“税务行政复议决定”知识点进

行考核】7.下面说法正确的有（ ）。 A.申请人向复议机关申

请行政复议，复议机关已经受理的，在法定复议期限内申请

人不得再向人民法院提起行政诉讼 B.申请人向复议机关申请

行政复议，复议机关已经受理的，在法定复议期限内申请人

可同时向人民法院提起行政诉讼 C.申请人向人民法院提起行



政诉讼，人民法院已经依法处理的，不得申请行政复议 D.申

请人向人民法院提起行政诉讼，人民法院已经依法处理的，

同时可申请行政复议 E.申请人可以同时既向人民法院提起行

政诉讼又向复议机关申请复议【正确答案】：ACE【答案解

析】：公民、法人或其他组织已经向人民法院起诉的，人民

法院已经受理的，不得再向行政机关申请复议。所以，选

项AC是正确的。公民、法人或其他组织已经向行政复议机关

申请复议的，复议机关已经受理的，不得再向人民法院提起

诉讼。所以，选项B、D错误。法律、法规未规定行政复议为

提起行政诉讼必经程序，公民、法人或者其他组织既提起诉

讼又申请行政复议的，由先受理的机关管辖；同时受理的，

由公民、法人或者其他组织选择。公民、法人或者其他组织

已经申请行政复议，在法定复议期间内又向人民法院提起诉

讼的，人民法院不予受理。选项E正确。 【该题针对“税务

行政复议的受理”知识点进行考核】 简答题 1.资料：2009年8

月28日，某区国税局中心税务所对所属某商场2008年度的纳

税情况进行纳税检查。稽查人员到该商场财务部门向有关人

员出示税务检查证后，对该商场的纳税情况开始进行检查。

在实地检查中，稽查人员从该企业的一个沙发后发现一本销

售单据，经审核，属于账外单据，未记入销售收入账簿，共

应补缴增值税3万元，应加收滞纳金1000元。该商场法人朱某

得知后，指使有关人员将账外单据夺回，将稽查人员推出门

外，并给有关人员打电话，调集车辆准备将现存商品货物转

移运走。当日下午，稽查人员迅速返回税务所，报经所长批

准后，开具《查封（扣押）证》，会同公安人员一同返回该

商场。当即查封了该商场价值8万余元的商品货物，并向该商



场开具查封清单。8月29日，税务稽查人员在履行了有关法定

手续后，向该商场下达了《税务处理决定书》，认定该商场

偷税3万元，应加收滞纳金1000元，限10天内缴纳，同时还送

达了《税务行政处罚告知书》，告知该商场，对其偷税行为

将按照所偷税款给予1倍罚款，对其拒绝检查行为将罚款2千

元。该商场法人朱某觉得理亏，怕事情闹大，放弃听证权利

。8月30日，稽查人员在履行了有关法定手续后，向该商场下

达了《税务行政处罚决定书》，对其偷税行为按照所偷税款

给予1倍罚款，对其拒绝检查的行为罚款2000元。8月31日，

朱某主动将3.1万元现金送交税务所缴纳税款和滞纳金。9月3

日，朱某又将3.2万元现金送交税务所缴纳罚款。稽查人员当

即履行有关法定手续解除对该商场商品货物的查封。要求：1

、分别指出税务人员上述行为中哪些执法行为违反了《税收

征收管理法》。2、说明您所依据的规定是什么。 【正确答

案】：1、税务人员上述执法行为违反了《税收征收管理法》

以下规定：（1）检查程序不当，检查时未出示税务检查通知

书；（2）查封程序不当，未经县以上税务局（分局）局长批

准，采取了保全措施；（3）查封货物价值不当，只能查封其

价值相当于应纳税款的商品、货物；（4）对该企业的拒绝检

查处理不当，由于检查程序违法，企业有权拒绝检查；（5）

解除查封时间不当，在企业缴纳税款后，应立即解除查封。2

、依据的规定是税收征管法：第五十九条 税务机关派出的人

员进行税务检查时，应当出示税务检查证和税务检查通知书

，并有责任为被检查人保守秘密；未出示税务检查证和税务

检查通知书的，被检查人有权拒绝检查。 第五十五条 税务机

关对从事生产、经营的纳税人以前纳税期的纳税情况依法进



行税务检查时，发现纳税人有逃避纳税义务行为，并有明显

的转移、隐匿其应纳税的商品、货物以及其他财产或者应纳

税的收入的迹象的，可以按照本法规定的批准权限采取税收

保全措施或者强制执行措施。经县以上税务局（分局）局长

批准，税务机关可以依法对纳税人采取税收保全措施第三十

九条 纳税人在限期内已缴纳税款，税务机关未立即解除税收

保全措施，使纳税人的合法利益遭受损失的，税务机关应当

承担赔偿责任。 【该题针对“税务行政复议的受案范围”知

识点进行考核】 更多信息访问：#0000ff>百考试题注册税务

师论坛 #0000ff>注册税务师考试中心 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


